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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou reálného průběhu vstřikovacího procesu v závislosti

na vybraných variantách temperačního systému. Cílem práce je ověřit vliv temperace na

kvalitu finálního výrobku z hlediska výsledné deformace, prozkoumat využití vložek o různé

tepelné vodivosti a následně reálně naměřené výsledky porovnat s hodnotami získanými ze

simulace v programu Moldflow.

Kromě klasických metod temperace byl použit tvárník s konformním chlazením, u kterého

byla v rámci praktické části provedena měření na základě výpočtů simulace.

Klíčová slova: ADAM, DMLS, Konformní chlazení, Temperace, Tepelná vodivost, Simu-

lace Moldflow, Deformace, Teplotní pole, Teplota taveniny, Vstřikování

ABSTRACT

This diploma thesis deals with analysis of real course of injection process depending on

selected variants of tempering system. The aim of the thesis is to verify the influence of

tempering on the quality of the final product in terms of resulting deformation, to investigate

the use of inserts of different thermal conductivity as well as to compare the real measured

results with the values obtained from the simulation in the program Moldflow.

In addition to classical methods of tempering, a block with conformal cooling was used,

which measurements were performed in the practical part based on simulation calculations.

Keywords: ADAM, DMLS, Conformal cooling, Tempering, Thermal conductivity, Mold-

flow simulation, Deformation, Temperature field, Melt temperature, Injection molding
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ÚVOD

Vstřikovaní je celosvětově nejrozšířenější metoda určená pro zpracování polymerních ma-

teriálů, přičemž jednu z nejvýznamnějších úloh v tomto procesu zastává temperační systém.

Pokud je zajištěna kvalitní temperace a jsou vhodně zvoleny definované podmínky a para-

metry, pak lze zkrátit výrobní cyklus a tím dosáhnout vyšších možností produktivity, což

výrazně ušetří náklady na výrobu.

V současnosti se do popředí výrazně dostává použití 3D tisku kovu a s ním úzce spjaté kon-

formní chlazení, které nabízí možnost libovolného vytvoření průřezů a tvarů temperačních

kanálů, či dokonce jejich umístění v dutině formy. Lze tak navrhnout tvarovou vložku, jejíž

temperační systém přímo kopíruje tvar budoucího výrobku.

Současné publikace a výzkumy jsou zaměřeny na simulace celého procesu temperace při

použití aditivní výroby nebo pasivní temperace, ale velmi málo z nich se zabývá zkoumáním

reálného děje, který probíhá přímo v dutině formy. Proto je cílem této práce zjistit a porovnat

reálný děj při použití prvků pasivní a aktivní temperace, jež bude vyrobeno klasickými ob-

ráběcími metodami s vytvořenými simulacemi. Dílčím přínosem předložené diplomové

práce je získání vědomostí ze simulací popisující průběh děje během procesu vstřikování při

použití tvarových vložek temperačního systému připravených klasickými metodami a adi-

tivní technologií.

Teoretická část práce charakterizuje rozdělení temperačního systému a jeho vliv na výsled-

nou kvalitu finálních výrobků. V této části bude dále uveden přínos využití aditivní techno-

logie při procesu vstřikování a v neposlední řadě také porovnání měření teploty v dutině

formy kontaktními a bezkontaktními snímači.

Praktická část je spočívá v měření teplotního pole vyrobeného dílu, zjištění vzniklých defor-

mací výrobku při použití klasické i aditivní výroby a zjištění průběhu teploty taveniny v du-

tině formy během procesu vstřikování. Teplotního pole výrobku a vzniklé deformace byly

při využití aditivní technologie zkoumány pouze pomocí vytvořených simulací v programu

Moldflow Synergy 2016.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ A TEMPERACE

VSTŘIKOVACÍCH FOREM

Vstřikování patří mezi nejrozšířenější technologie pro zpracování termoplastů, termoplas-

tických elastomerů, polymerních směsí, případně také kompozitů či reaktoplastů, kaučuků a

pryží.

Do formy bývá roztavený polymer vstříknut pomocí vstřikovacího stroje za vysoké rychlosti

a vysokého tlaku. Tato forma, v níž poté dochází k ochlazení a tuhnutí výstřiku je v průběhu

vstřikovacího cyklu upnuta na vstřikovacím stroji. Po ochlazení taveniny ve formě je zhoto-

ven výstřik požadovaného tvaru s požadovanými funkčními vlastnostmi, následně se celý

cyklus opakuje. Pro opakovatelnost vstřikovacího cyklu jsou kladeny požadavky, které musí

forma během své životnosti být schopna zajistit:

• Požadovaný rozměr a kvalita výstřiků

• Odolnost proti vysokým tlakům

• Snadné vyjmutí výstřiků

• Snadná obsluha a automatický provoz

• Snadná a rychlá výroba

• Vysoké využití zpracovávaných plastů

• Nízké pořizovací náklady [1]

Pro dosažení optimálních výsledků během technologie vstřikování, je zapotřebí zredukovat

především dobu chlazení vstřikovacích forem, která představuje kolem 60 % z celkového

vstřikovacího cyklu (viz Obr. 1). To představuje optimalizaci temperace.

Obr. 1. Vstřikovací cyklus. [16]
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Pojem temperace představuje ochlazování či ohřívání celé formy nebo alespoň jejích tváře-

cích částí za pomocí temperačního média. Podstata spočívá ve snaze dosáhnout optimálního

krátkého cyklu vstřikování, při zajištění všech technologických parametrů. Před začátkem

výroby je temperační médium temperováno na požadovanou teplotu a během cyklického

vstřikování dochází k udržení konstantního teplotního režimu v tolerančním rozmezí vstři-

kovacích forem, čemuž napomáhá odvod tepla z formy. [2, 3]

Během temperace dochází vlivem proudění temperačního média k zajištění optimálního tuh-

nutí polymerní taveniny a chlazení výstřiku. Proces temperace začíná už ve vstřikovací fázi,

při plnění tvarové dutiny formy taveninou, dále pokračuje dotlakovou fází, při kompenzaci

smrštění výstřiků a trvá až do doby, kdy dochází k otevření formy a vyhození vystříknutého

výrobku z tvarové dutiny formy. [2]

Některé materiály jako například PC (polykarbonát) se zpracovávají při vyšších teplotách

formy (tj. kolem 100 – 120 °C), což způsobuje vyšší tepelné ztráty formy. Pro zaručení do-

statečné kvality výstřiků, je pak nutné formu ohřívat. [3]

Úkolem temperace je:

• Ohřev či ochlazení formy na požadovanou teplotu a udržení v tolerančním rozpětí

• Zajištění maximálně možné rovnoměrnosti rozložení teploty na tvářecím povrchu

formy

• Odvod tepla z dutiny za dobu, kdy jsou splněny jakostní i ekonomické ukazatele [2]

Jak již bylo zmíněno, nejdůležitější funkcí temperačního systému je zajištění požadované

teploty dutiny vstřikovací formy v krátkém časovém intervalu. Při optimální teplotě a zajiš-

tění vhodně řešeného temperačního systému a dostatečné hmotnosti vstřikovací formy, do-

chází nejenom ke zvýšení tepelné i rozměrové stability, ale také ke snížení deformace během

vysokých vstřikovacích tlaků. Optimalizací parametrů, způsobů a podmínek temperace

vstřikovací formy lze tedy zajistit:

• Kvalitu vyráběných dílů a jejich povrchu

• Požadované mechanické a fyzikální vlastností

• Snížení nákladů na výrobu vstřikovaných dílů

• Eliminaci velikosti výrobního a dodatečného smrštění

• Eliminaci vzniku deformací

• Zkrácení doby chlazení a tím i vstřikovacího cyklu [3]
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Tab. 1. Doporučené teploty vybraných materiálů při procesu vstřikování. [3]

Materiál
Doporučená teplota

formy [°C]

Teplota taveniny

[°C]

Doporučená teplota dílu

během odformování [°C]

ABS 60-80 220-260 80-100

PA 80-120 260-300 110-130

PC 80-100 280-320 140

PE 30-60 180-230 60-90

PP 30-60 200-250 70-90

Temperační systémy se svým působením rozdělují na aktivní a pasivní. Jejich volba závisí

zejména na koncepci formy, parametrech, požadavcích a technologii výroby výstřiků, ob-

vykle se tyto systémy používají ve vzájemné vazbě. [3]

Temperační systémy lze dále rozdělit na konvenční a nekonvenční. Konvenční jsou založeny

na použití vrtaných kanálů uvnitř dutiny formy, nekonvenční systémy naproti tomu na pou-

žití tvarových vložek, které i pomocí své tepelné vodivosti zajišťují odvod tepla z formy.

V praxi se často využívá i jejich kombinace.


[…]


reálného měření [mm]

Velikost deformace ze si-

mulací [mm]

Tvárník Tvárnice Celková Osa y Celková Osa y

32 30 70 0,95 0,98 0,32 0,21

V Tab. 15 jsou uvedeny hodnoty nejmenších zjištěných deformací ze simulace Moldflow

varianty 2. Bylo zjištěno, že pro vznik malých deformací výrobku by bylo vhodné trny z

oceli použit při kombinaci teplot 70 a 70 °C během doby chlazení 32 s. Při takto zvolených

podmínkách měla celková deformace velikost 0,36 mm a v ose y 0,29 mm. Trny z materiálu

Albromet jsou vhodné pro kombinaci teplot 30 a 70 °C, kdy byla naměřena celková defor-

mace 0,41 mm a v ose y 0,21 mm.
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Tab. 15. Nejmenší dosažená deformace varianty 2.

Doba

chlazení [s]

Teplota formy [°C]
Velikost deformace ze

simulací [mm] Materiál trnů

Tvárník Tvárnice Celková Osa y

32 70 70 0,36 0,29 Ocel 1.2210

32 30 70 0,41 0,21 Albromet W200

Vzhledem k tomu, že nebyly reálně naměřeny hodnoty pro variantu 2, kde byl použit tvárník

s konformní temperací, lze dle zjištěných poznatků konstatovat, že nejmenší deformace vý-

robku, jak dle reálného měření, tak i dle simulací vznikne při použití klasického temperač-

ního systému s využitím jádrových trnů z materiálu Albromet W200.

Obr. 67. Teplota taveniny během doby chlazení 12 s.

Obr. 68. Teplota taveniny během doby chlazení 32 s.

Obr. 67 a 68 zobrazují rozdíl v ochlazování teploty taveniny v dutině formy použitím trnů

ze slitiny mědi Albromet W200 a z oceli 1.2210. Z obrázků vyplývá, že slitina mědi nemá u

zadaného výrobku vliv na rychlost odvodu tepla z dutiny formy.
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ZÁVĚR

Pro porovnání výsledků reálného měření deformací na výrobku z PP byly pomocí programu

Autodesk Moldflow Synergy 2016 navrženy simulace odpovídající procesu vstřikování, dle

kterých lze definovat deformace vzniklé ihned po otevření formy.

Varianta, kde temperace tvárnice byla vyrobena klasickými metody obrábění v kombinaci

s temperací tvárníku vytvořené aditivní technologií, byla pro předloženou diplomovou práci

zpracována pouze formou simulací.

Na základě výsledků bylo zjištěno, že nejúčinnější odvod tepla z dutin hlubokých nálitků

byl zajištěn využitím jádrových trnů z materiálu Albromet W200, při kombinaci teplot na

tvárníku a tvárnici 30 a 30 °C během doby chlazení 32 s. Z toho vyplývá skutečnost, že

použití trnů ze slitiny mědi umožňuje při zadaných parametrech, zkrácení doby chlazení vý-

robku.

Nejvhodnější varianta, kdy finální výrobek prokazoval nízké hodnoty deformace, byla při

použití temperačního systému vytvořeného klasickými metodami s jádrovými trny ze slitiny

mědi Albromet W200. Z naměřených reálných výsledků byly zjištěny nejmenší deformace

při použití kombinace teplot tvárníku 30 °C a tvárnice 70 °C během doby chlazení 32 s, což

bylo následně ověřeno porovnáním výsledků se simulací.

Pro porovnání velikostí deformace výrobku při použití klasických metod, či u jejich kombi-

nace s aditivní technologií, by bylo vhodné naměřit i reálné hodnoty při použití aditivní vý-

roby tvárníku.

Z výsledků teploty taveniny v dutině formy bylo zjištěno, že využití jádrových trnů ze slitiny

mědi Albromet nemá podstatný vliv na rychlost odvodu tepla z dutiny formy.

Posouzením výsledků teplotního pole a teploty taveniny v dutině formy lze konstatovat, že

trny nemají vliv na rychlost ochlazování taveniny, protože jejich funkce je určena pouze na

odvod tepla z dutin hlubokých nálitků.

V rámci analýzy bylo zjištěno, že navržený konformní temperační systém není pro výrobu

zadaného dílu efektivní variantou. Využití klasického způsobu temperačního systému je re-

levantnější, a to jak z hlediska rychlejšího odvodu tepla z dutiny formy, tak ze vzniku

malých deformací výrobku. Pro zvýšení účinnosti by bylo vhodné navrhnout přijatelnější

řešení konformní temperace tak, aby více kopírovala tvar zadaného dílu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABS

ADAM

Akrylonitrilbutadienstyren

Atomic Diffusion Additive Manufacturing

Al hliník

AM

Be

CAD

CAM

Co

Cu

DED

DMD

DMLS

FD

HRC

IT

IR

LMF

LS

MLS

PA

PE

PET

PC

PP

Additive Manufacturing

Beryllium

Computer Aided Design

Computer Aided Manufacturing

kobalt

měď

Direct Energy Deposition

Direct Metal Deposition

Direct Metal Laser Sintering

Full Density

Hardness Rockwell C (jednotka tvrdosti de Rockwella)

Index toku tatveniny

infračervené záření

Laser Metal Fusion

Laser Sintering

Micro Laser Sintering

Polyamid

Polyethylen

Polyethylentereftalát

Polykarbonát

Polypropylen
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PS

PVC

Re

RP

SLS

STL

TC

QP

Qt

QZ

3D

λ

Polystyren

Polyvinylchlorid

Reynoldsovo číslo

Rapid Prototyping

Selective Laser Sintering

formát pro Stereolitografii

Triangular Cell (trojúhelníková buňka)

teplo přivedené taveninou

teplo odvedené temperačním systémem

ztráty vzniklé odvodem tepla do okolí

trojdimenzionální rozměr

součinitel tepelné vodivosti
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