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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá vlivem temperace na výslednou kvalitu vstřikovaného dílu.
V teoretické části je popsána teorie vstřikování plastů, dále temperace vstřikovacích forem, kde se
kapitoly dělí na aktivní, pasivní a komfortní chlazení, u kterého se převážně využívají aditivní
technologie.

V praktické části autor popisuje cíle diplomové práce, testovaný díl a nástroj pro jeho výrobu.
Následně popisuje provedení experimentu, výsledky experimentů a diskuzi výsledků.

U popisu experimentu postrádám základní rozměry vstřikovaného dílu, také základní rozměry
vstřikovací formy (například znázorněním kót v obrázku). Dále postrádám informace o geometrii a
průřezu temperačních kanálů, které vstupujících do analýzy tak také v reálně formě. Zobrazení
okrajových podmínek vstupujících do analýzy není vhodné pomocí výstřižků ze software, ale daleko
vhodnější by byla přehledná tabulka.

Návrh komfortního chlazení obsahuje pouze jeden návrh, který se ukázal jako zcela nevhodný. Zde
by mělo být zahrnuto více variant návrhů a vybrána optimální geometrie temperačního okruhu,
s kterou by se dále mělo uvažovat pro porovnání výsledků simulace a také pro finální výrobu
tvarových vložek.

Student příliš nevyužil potenciálu takto velmi zajímavého tématu práce.
I přes tyto nedostatky však prokázal inženýrské znalosti a doporučuji práci k obhajobě se známkou
C – Dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jaké jsou rozměry temperačního okruhu vstupujícího do analýzy?
2. Jaké znáte metody zarovnání skenovaného modelu vůči CAD datům, a která metoda byla

použita pro vaše vyhodnocení?
3. Velikost deformace ze simulace je vztažena k těžišti dílu, nebo ke globálnímu souřadnému

systému v moldflow?
4. Bylo by možné porovnat výslednou deformaci z moldfow (exportovat) a porovnat jí

s naskenovanými daty?
5. Vámi otimální vstřikovací podmínky 30°C/70°C a délka cyklu 32s z ekonomického hlediska

však výhodné nejsou… Jaké by byli vaše další kroky vzhledem k ekonomické optimalizaci?

Ve Zlíně dne 22. 05. 2020
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